PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от 07.08.2012 ( 392-р
О Порядке разработки и утверждения

показателей, характеризующих качество
предоставления  услуг (выполнения работ)
муниципальными казенными, бюджетными
и автономными учреждениями Снежинского
городского округа при исполнении
муниципального задания
В целях повышения эффективности деятельности муниципальных учреждений, исполняющих муниципальные задания, обеспечения контроля за качеством предоставления услуг (выполнения работ), в соответствии со ст.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 40 Уставом муниципального образования «Город Снежинск».

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения показателей, характеризующих качество предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями Снежинского городского округа при исполнении муниципального задания в отношении которых главным распорядителем принято решение об установлении муниципального задания (прилагается).

2. Руководителям органов управления администрации города Снежинска в срок до 08 сентября 2012 года организовать разработку и утверждение показателей качества предоставления услуг (выполнения работ), оказываемых подведомственными муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями при исполнении муниципального задания.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации Снежинского городского округа по соответствующим направлениям деятельности.

Глава администрации

Снежинского городского округа
          В.Б.Абакулов

                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации

Снежинского городского округа

                                      от ____________ № ______

ПОРЯДОК

разработки и утверждения  показателей, характеризующих качество предоставления услуг (выполнения работ), муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями Снежинского городского округа при исполнении муниципального задания
1. Настоящий Порядок разработки и утверждения показателей, характеризующих качество предоставления услуг (выполнения работ), муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями Снежинского городского округа (далее – муниципальные учреждения) при исполнении муниципального задания (далее – Порядок) определяет основные требования к установлению, утверждению, и применению показателей, характеризующих качество предоставления услуг (выполнения работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Снежинского городского округа при исполнении  муниципального задания.

2. Основными целями разработки и применения показателей качества предоставления услуг (выполнения работ) являются:

- повышение степени удовлетворенности получателей муниципальных услуг;

- повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги, посредством создания системы контроля за непосредственными результатами их деятельности  со стороны как органов, выступающих в качестве учредителей учреждений, предоставляющих услуги (выполняющих работы), так и  получателей муниципальных услуг;

- определение объемов финансового обеспечения муниципальных учреждений города, предоставляющих муниципальные услуги, необходимых для соблюдения  показателей качества предоставления муниципальных услуг.

3. Руководители муниципальных учреждений Снежинского городского округа с учетом настоящего Порядка готовят предложения по составу и количеству показателей качества (результата) выполнения работ (оказания услуг), оказываемых в порядке исполнения муниципального задания руководимыми ими учреждениями и представляют их на рассмотрение и утверждение соответствующих руководителей органов управления администрации (по подведомственности).

4. Показатели качества (результата) выполнения работ (оказания услуги) разрабатываются и устанавливаются для каждой муниципальной услуги (работы) в соответствующем муниципальном задании.

5. При установлении показателей качества рекомендуется провести анализ создания возможных стимулов для деятельности учреждения и механизмов ответственности как самого учреждения, так и его руководителя. При установлении показателей качества рекомендуется ориентироваться (по аналогии) на показатели, используемые для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов, определенных методикой, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2008 г. № 1313-р.

6. Общими условиями при введении показателей качества являются:

- их направленность на оценку осуществления учреждением предусмотренных его учредительными документами основных видов деятельности, в отношении которых устанавливается муниципальное  задание;

- соответствие либо их направленность на достижение целей, реализацию задач, мероприятий, достижение целевых индикаторов (показателей), установленных в муниципальном задании конкретному учреждению, либо соответствующей муниципальной программы (в случае ее утверждения),

- их достижимость в рамках деятельности соответствующего учреждения;

- достижение вводимых показателей качества не должно требовать выделения учреждению дополнительного объема субсидии сверх предоставляемой для целей финансового обеспечения выполнения  муниципального задания в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели.
7. Рекомендуется вводить показатели качества, соотносимые с одним  из двух условно выделяемых типов:

1) показатели, характеризующие основные результаты работы учреждения, например:

для образовательных учреждений - процент выполнения плана набора учащихся; доля выпускников, успешно прошедших итоговую государственную аттестацию;

для библиотек - среднее время выполнения запроса читателя (по категориям запросов); обновляемость библиотечного фонда; активность использования библиотечного фонда;

для учреждений физической культуры и спорта - доля спортсменов, повысивших разряд; результативность участия в соревнованиях (количество призеров соревнований различного уровня);

для учреждений иной отраслевой принадлежности - доля обоснованных жалоб, по которым предприняты необходимые действия; доля потребителей, удовлетворенных качеством оказания государственной услуги (выполнения работы) (при условии проведения опросов потребителей  муниципальной  услуги (работы);

2) показатели, характеризующие эффективность работы  непосредственно самого учреждения, а также условия выполнения работ (оказания услуг) на которые непосредственно может повлиять само учреждение, например:

для образовательных учреждений - процент выполнения учебного плана; квалифицированное кадровое обеспечение образовательного процесса (доля педагогов, имеющих высшую или первую квалификационные категории, ученую степень в общем количестве педагогов); компьютеризация образовательного процесса; результативность участия в мероприятиях областного, всероссийского уровня;

для учреждений культуры - проведение мероприятий, конкурсов, фестивалей; заполняемость зрительного зала;

для библиотек - доля библиотечного фонда, переведенного в электронную форму;

для музеев - процент музейных предметов, внесенных в электронный каталог;

для учреждений физической культуры и спорта - доля спортсменов, принявших участие в спортивно-массовых мероприятиях и (или) учебно-тренировочных сборах;

для социальных учреждений - количество проведенных досуговых мероприятий;

для учреждений, оказывающих услуги по заявкам (обращениям) потребителей, - среднее время ожидания оказания услуги с момента поступления заявки (обращения) потребителя;

для учреждений, взаимодействующих с потребителями услуг в электронной форме, - доля заявок (обращений) потребителей, поступивших в электронной форме.

8. Руководители органов управления администрации утверждают (в случае согласия) предложенные показатели качества и включают их в муниципальное задание, либо корректируют указанные показатели самостоятельно и после утверждения включают их в муниципальное задание подведомственным учреждениям.

Информация о разработанных и утвержденных распорядительными актами руководителей органов управления показателях  качества  для включения в муниципальные задания для подведомственных бюджетных и автономных учреждений представляется ими в финансовое управление и комитет экономики администрации города Снежинска.